Sebagai contoh pada masa Bani Umayyah yang diwakili oleh ‘Abd
al-Malik bin Marwân dan ‘Umar bin Abdul Aziz, kebijakan politik
mereka sangat mempengaruhi perkembangan bahasa Arab baik dalam
pendidikan maupun sastra.

Pada masa Abd al-Malik bin Marwan 65 H- 86 H/ 685 M- 705
M, untuk pertama kali seorang khalifah melakukan Arabisasi mata uang.
Ia mencetak mata uang logam sendiri yang bertuliskan bahasa Arab.

Kemudian selanjutnya pada masa ‘Umar bin Abd al-Azîz 99-
101 H/ 717-720 M, perkembangan bahasa Arab cukup besar. Ia sangat
memperhatikan kemurnian bahasa Arab dengan berusaha untuk
mendidik anak-anaknya agar fasih berbahasa Arab. Mempelajari bahasa
Arab merupakan suatu keniscayaan agar dapat mempelajari dan
memahami isi kandungan al-Qur’ân dengan baik,yang mana alQur’ân
ini diturunkan dalam bahasa Arab.17 Selain anak-anaknya, ia juga sangat
memperhatikan pendidikan bagi masyarakatnya.

Dari penjelasan di atas dapat disimpulkan bahwa bahasa Arab
pada era ‘Umar mengalami perkembangan yang cukup pesat, walaupun
masa pemerintahannya tidak panjang.

Sedangkan pada dinasti ‘Abbâsiyyah, dicontohkan pada masa
khalifah Abu Ja’far al-Mansur, Harun al-Rasyid, dan Abdullâh al-
Ma’mun. Pada masa Abu Ja’far al-Mansur 136- 158 H/ 754-775 M,
pengguna bahasa Arab semakin banyak disebabkan oleh semakin
luasnya wilayah kekuasaan ‘Abbâsiyyah dan banyaknya orang yang
memeluk agama Islam. Selain sebagai bahasa agama, bahasa Arab juga
digunakan sebagai bahasa administrasi dan bahasa pergaulan. Bahkan
bahasa Arab juga menjadi bahasa ilmu pengetahuan.

tidak jauh berbeda dengan
masa-masa sebelumnya seperti syair yang bernuansa politik, pujian,
celaan, syair al-Zuhd, syair al-‘Itizaldan lain-lainnya. Sedangkan prosa,
termasuk di dalamnya khutbah, korespondensi, dan perdebatan, juga
mengalami perkembangan.

Selanjutnya pada masaHarun al-Rasyid 170-193 H/ 786- 809
M. Kebijakan Harûn al-Rasyid dalam Perkembangan Bahasa Arab
cukup signifikan. Pada masanya, bahasa Arab menunjukkan
eksistensinya sebagai bahasa administrasi, bahasa komunikasi, dan
bahasa untuk mengungkapkan pikiran-pikiran ilmiah. Bahasa Arab
mampu menghadapi berbagai perubahan-perubahan di berbagai
bidang.

Masyarakat
menganggap bahasa Arab menjadi bahasa yang memiliki nilai dan cita
rasa yang sangat tinggi. Bahasa Arab menjadi bahasa peradaban yang
digunakan di segala penjuru dunia menggantikan bahasa Yunani, Persi
dan bahasa-bahasa lainnya.22

Kemudian yang terakhir adalah masa ‘Abdullah al-Ma’mun
198-218 H/ 813-833 M. Kebijakan ‘Abdullâh al-Ma’mûn dalam
Perkembangan Bahasa Arab diiringin dengan perhatian pada sektor
pendidikan. Pendidikan pada masa ini mendapat perhatian yang begitu
besar dari khalifah. Salah satu cara untuk mengembangkan kehidupan
intelektual ini adalah dengan mendirikan pusat-pusat pendidikan.